
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 98 DEL 23/06/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE CABINE DI RILEVAMENTO 
DELLA QUALITA’ DELL’ARIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ZAGO POWER Srl 

UNIPERSONALE DI CODOGNE’ (TV) - CIG: Z153232AF0 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 Gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

−  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− la nota prot. n.10276/P/GEN/DG dd. 08.04.2021 a firma del Direttore Generale, avente ad 

oggetto “Delega di funzioni” con la quale viene attribuita allo scrivente piena responsabilità e 
potestà a compiere gli atti inerenti l’attività dell’IPAS Ufficio Tecnico, Sistemi Informativi e 
ICT; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n.50/2016 “codice dei contratti” e s.m.i. ; 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 59 del 21/05/2021 l’Agenzia ha aderito al 
lotto 7 della convenzione attivata da Consip denominata “SIE 4” per l’affidamento del servizio 
integrato energia e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni e contestualmente dato 
atto che il contratto avente ad oggetto l’adesione alla convenzione Consip S.p.A. “Facility 
Management 3”, in proroga con contratto ponte, stipulato con la società ENGIE Servizi S.p.A. non 
sarà più attivo alla scadenza naturale del 30 giugno 2021; 

 
CONSIDERATO che il servizio di manutenzione elettrica degli impianti delle cabine di rilevamento 
della qualità dell’aria dell’Agenzia – fino ad oggi rientrante fra i servizi gestiti da ENGIE Servizi SpA, 
non è compreso fra i servizi di cui alla predetta Convenzione Consip “SIE4”; 
 
DATO ATTO che con il medesimo Decreto del Direttore Generale n.59 del 21/05/2021 è stata 
demandata all’IPAS “Uffivio Tecnico, Sistema Informativo e ICT” l’attivazione dei servizi non 
compresi nel perimetro di interesse della Convenzione “SIE4” attraverso autonome procedure di 
affidamento; 
 
ATTESO che si appalesa pertanto necessario garantire la continuità del servizio di manutenzione 
degli impianti in argomento a decorrere dall’1/07/2021; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 



procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO opportuno interpellare la ditta Zago Power Srl Unipersonale con sede in Codognè (TV), 
già affidataria del servizio per conto di ENGIE SERVIZI SpA, in considerazione dell’ottimo servizio 
reso e in quanto a conoscenza delle peculiarità degli impianti da manutenere e delle esigenze 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il preventivo prodotto dalla sopra citata ditta in data 21/06/2021, che prevede un 
intervento annuale per ogni stazione di monitoraggio, comprendente: 

- verifica del quadro elettrico 
- serraggio dei morsetti 
- pulizia 
- prova strumentale dei differenziali e verifica termografica 
- verifica dell’impianto di messa a terra con misurazione 
- verifica funzionamento del pulsante di sgancio di emergenza  
- verifica delle connessioni dentro le scatole di derivazione 
- verifica linea dal contatore Enel 
- verifica dell’impianto di illuminazione normale e di emergenza 
- sostituzione di eventuali tubi fluorescenti guasti e la pulizia delle lampade 
- prova strumentale interventi protezione differenziale direttamente da prese elettriche con 

strumentazione digitale 
- elaborazione del registro delle verifiche in formato digitale 

 
 per un corrispettivo annuale pari a € 2.453,79.= oltre IVA 22%;  
 
RICHIAMATA la legge di conversione 11.09.2020 n.120, che modifica ed integra il D.L. 
16/07/2020 n..76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a 75.000 euro”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto per la durata 
di 2 anni a decorrere dall’1/07/2021, alla Ditta Zago Power Srl unipersonale - Via del Lavoro, 43 - 
Z.I. Cimavilla - Codognè (TV) C.F. e P.IVA 04633570264, per l’importo complessivo di €4.907,58.= 
oltre IVA 22%; 
 
VERIFICATO la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione e affidamento di quanto sopra; 

 
 

DETERMINA 
 



Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento del servizio biennale di manutenzione degli impianti delle 
cabine di rilevamento della qualità dell’aria dell’Agenzia alla ditta la ditta Zago Power Srl 
unipersonale - Via del Lavoro, 43 - Z.I. Cimavilla - Codognè (TV)- C.F. e P.IVA 04633570264 
- per l’importo complessivo pari a € 4.907,58.= oltre IVA – C.I.G. Z153232AF0 ; 

2) di dare atto che l’affidamento del servizio decorrerà dall’01/07/2021 e avrà una durata di 
24 mesi; 

3) di imputare la spesa complessiva, per quanto di competenza, al conto 310.200.020 
“Manutenzione impianti”, dei bilanci relativi agli esercizi di pertinenza. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 98 del 23/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 23/06/2021 08:58:57
IMPRONTA: 3E0EDC9BB9CE2DF1FD0C4F60DD5E3A7AD1BDFB900CB2AD90D5BE53977CDCA7F1
          D1BDFB900CB2AD90D5BE53977CDCA7F1983265880FF81CC3CAE35984C0D78C4C
          983265880FF81CC3CAE35984C0D78C4C4047833A5198B9BFFF37599E9553AC40
          4047833A5198B9BFFF37599E9553AC4050BC538FFCD7D2DB3D38DA82A910EB66


